П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

21.08.2023                   г .  Ставрополь                   №  1835

О внесении изменений в постановление администрации города Ставрополя
от 18.08.2020 № 1360 «Об утверждении Положения о порядке и условиях
предоставления наборов школьно-письменных принадлежностей отдельным
категориям несовершеннолетних»

В соответствии с Уставом муниципального образования города
Ставрополя Ставропольского края, в целях расширения перечня отдельных
категорий несовершеннолетних, имеющих право на получение наборов
школьно-письменных принадлежностей, и уточнения порядка и условий
предоставления наборов школьно-письменных принадлежностей отдельным
категориям несовершеннолетних

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в постановление администрации города Ставрополя от 18.08.2020 № 1360
«Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления наборов
школьно-письменных принадлежностей отдельным категориям
несовершеннолетних».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день
после дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации города Ставрополя в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Ставрополя Диреганову А.В.

Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
города Ставрополя
от     21.08.2023   № 1835

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление администрации города Ставрополя

от 18.08.2020 № 1360 «Об утверждении Положения о порядке и условиях
предоставления наборов школьно-письменных принадлежностей

отдельным категориям несовершеннолетних»

1. В преамбуле слова «утвержденной постановлением администрации
города Ставрополя от 15.11.2019 № 3246» заменить словами «утвержденной
постановлением администрации города Ставрополя от 10.11.2022 № 2409».

2. В приложении «Положение о порядке и условиях предоставления
наборов школьно-письменных принадлежностей отдельным категориям
несовершеннолетних»:

1) в разделе I «Общие положения»:
а) пункт 3 дополнить абзацами шестым – восьмым следующего

содержания:
«дети погибших (умерших) военнослужащих, принимавших участие в

специальной военной операции на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской
областей, Украины, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на
территории Сирийской Арабской Республики (далее – дети погибших
(умерших) военнослужащих);

дети граждан Российской Федерации, призванных на военную службу
по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в
Российской Федерации» (далее – дети мобилизованных граждан);

дети граждан Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины и лиц без
гражданства, вынужденно покинувших территории Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской
областей, Украины и прибывших на территорию муниципального
образования города Ставрополя Ставропольского  края  после  18  февраля
2022 года (далее - дети, прибывшие на территорию города Ставрополя).»;

б)  пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Выдача набора школьно-письменных принадлежностей

осуществляется в течение 7 рабочих дней до Дня знаний одному из
родителей или иному законному представителю несовершеннолетнего,
относящего к категориям, указанным в пункте 3 настоящего Положения.

Выдача набора школьно-письменных принадлежностей
осуществляется при наличии у несовершеннолетнего, родителя или иного
законного представителя несовершеннолетнего регистрации по месту
жительства в городе Ставрополе, а при отсутствии регистрации по месту
жительства – регистрации по месту пребывания в городе Ставрополе (при
условии, что у них отсутствует регистрация по месту жительства в другом

2

муниципальном образовании Российской Федерации), за исключением
отдельных категорий несовершеннолетних, указанных в абзаце восьмом
пункта 3 настоящего Положения.»;

2) в разделе II «Порядок предоставления наборов школьно-
письменных принадлежностей»:

а) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Для получения набора школьно-письменных принадлежностей

родитель или иной законный представитель несовершеннолетнего(их)
обращается в Комитет в течение 5 рабочих дней до Дня знаний в рабочие дни
с 09 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин. и с 14 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин.,
перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.

Выдача набора школьно-письменных принадлежностей
осуществляется на основании следующих документов:

заявления, поданного родителем или иным законным представителем
несовершеннолетнего(их) по форме согласно приложению 2 к настоящему
Положению;

паспорта родителя или иного законного представителя
несовершеннолетнего(их) – для отдельных категорий несовершеннолетних,
указанных в абзацах втором – седьмом пункта 3 настоящего Положения;

документа, удостоверяющего личность и гражданство Донецкой
Народной Республики или Луганской Народной Республики, или Херсонской
области, или Запорожской области, или Украины либо документа,
удостоверяющего личность лица без гражданства родителя или иного
законного представителя ребенка (детей), прибывших на территорию города
Ставрополя – для отдельных категорий несовершеннолетних, указанных в
абзаце восьмом пункта 3 настоящего Положения;

свидетельства (свидетельств) о рождении несовершеннолетнего(их) в
возрасте от 6 лет до 8 лет (включительно);

свидетельства о регистрации по месту жительства (пребывания) в
городе Ставрополе несовершеннолетнего(их) – для отдельных категорий
несовершеннолетних, указанных в абзацах втором – седьмом пункта 3
настоящего Положения;

свидетельства о регистрации по месту жительства (пребывания) в
городе Ставрополе родителя или иного законного представителя
несовершеннолетнего(их) - для отдельных категорий несовершеннолетних,
указанных в абзацах втором - седьмом пункта 3 настоящего Положения.

Для ребенка (детей) из малоимущей(их) семьи(ей) выдача набора
школьно-письменных принадлежностей осуществляется на основании
документов, указанных в абзацах третьем, четвертом, шестом - восьмом
настоящего пункта, а также сведений о признании семьи малоимущей.

Для ребенка-инвалида (детей-инвалидов) выдача набора школьно-
письменных принадлежностей осуществляется на основании документов,
указанных в абзацах третьем, четвертом, шестом - восьмом настоящего
пункта, а также сведений об установлении инвалидности.

consultantplus://offline/ref=CCEC10B2D1126330EAD277E9F177BAE4B8DA86B22314BAD81BD106B8249EFB520BC9C66334018823FBE05403E09976BF358F565E19C558D8B0A32DF5q6wCI
consultantplus://offline/ref=9FA378B5D0E024AF3C9D3DC8AD40C4BB6DA2C748952F59BE395C539FA6ABF4D358919CBB98FBF8387D4A6A9CDB5E32AE283D3061754E3BB21B0EDC2AQ61EI
consultantplus://offline/ref=9FA378B5D0E024AF3C9D3DC8AD40C4BB6DA2C748952F59BE395C539FA6ABF4D358919CBB98FBF8387D4A6A9CD75E32AE283D3061754E3BB21B0EDC2AQ61EI
consultantplus://offline/ref=9FA378B5D0E024AF3C9D3DC8AD40C4BB6DA2C748952F59BE395C539FA6ABF4D358919CBB98FBF8387D4A6A9CDB5E32AE283D3061754E3BB21B0EDC2AQ61EI
consultantplus://offline/ref=9FA378B5D0E024AF3C9D3DC8AD40C4BB6DA2C748952F59BE395C539FA6ABF4D358919CBB98FBF8387D4A6A9CD75E32AE283D3061754E3BB21B0EDC2AQ61EI

3

Для ребенка (детей), находящегося(ихся) в социально опасном
положении или проживающего(их) в семье, находящейся в социально
опасном положении, выдача набора школьно-письменных принадлежностей
осуществляется на основании документов, указанных в абзацах третьем,
четвертом, шестом – восьмом настоящего пункта, а также сведений комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав о нахождении
несовершеннолетнего(их) в социально опасном положении или его (их)
проживании в семье, находящейся в социально опасном положении.

Для ребенка-сироты (детей-сирот), ребенка (детей), оставшегося(ихся)
без попечения родителей, выдача набора школьно-письменных
принадлежностей осуществляется на основании документов, указанных в
абзацах третьем, четвертом, шестом – восьмом настоящего пункта, а также
документа, подтверждающего установление опеки (попечительства).

Для детей погибших (умерших) военнослужащих выдача набора
школьно-письменных принадлежностей помимо документов, указанных в
абзацах третьем, четвертом, шестом – восьмом настоящего пункта,
осуществляется на основании:

сведений о гибели (смерти) военнослужащего вследствие увечья
(ранения, травмы, контузии);

свидетельства о смерти военнослужащего.
Для детей мобилизованных граждан выдача набора школьно-

письменных принадлежностей помимо документов, указанных в абзацах
третьем, четвертом, шестом – восьмом настоящего пункта, осуществляется
на основании справки военного комиссариата о призыве родителя
(родителей) ребенка (детей) на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации.

Для детей, прибывших на территорию города Ставрополя, выдача
набора школьно-письменных принадлежностей помимо документов,
указанных в абзацах третьем, пятом и шестом настоящего пункта
осуществляется на основании документа (сведений), подтверждающего(их)
временное пребывание на территории Российской Федерации (миграционная
карта; отметка в документе, удостоверяющем личность, о пересечении
государственной границы при въезде на территорию Российской Федерации
после 18 февраля 2022 года; разрешение на временное проживание; вид на
жительство; отметка о регистрации по месту жительства либо отметка о
подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным
гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту
пребывания).

Документы, указанные в абзацах третьем, четвертом, пятом, шестом,
седьмом, восьмом, двенадцатом, четырнадцатом, пятнадцатом,
шестнадцатом, семнадцатом настоящего пункта, предоставляются родителем
или иным законным представителем несовершеннолетнего(их)
самостоятельно.

Сведения, указанные в абзацах девятом, десятом настоящего пункта,
находятся в распоряжении Комитета и при выдаче наборов школьно-
письменных принадлежностей проверяются.

consultantplus://offline/ref=9FA378B5D0E024AF3C9D3DC8AD40C4BB6DA2C748952F59BE395C539FA6ABF4D358919CBB98FBF8387D4A6A9CDB5E32AE283D3061754E3BB21B0EDC2AQ61EI
consultantplus://offline/ref=9FA378B5D0E024AF3C9D3DC8AD40C4BB6DA2C748952F59BE395C539FA6ABF4D358919CBB98FBF8387D4A6A9CDB5E32AE283D3061754E3BB21B0EDC2AQ61EI
consultantplus://offline/ref=9FA378B5D0E024AF3C9D3DC8AD40C4BB6DA2C748952F59BE395C539FA6ABF4D358919CBB98FBF8387D4A6A9CD75E32AE283D3061754E3BB21B0EDC2AQ61EI
consultantplus://offline/ref=9FA378B5D0E024AF3C9D3DC8AD40C4BB6DA2C748952F59BE395C539FA6ABF4D358919CBB98FBF8387D4A6A9CDB5E32AE283D3061754E3BB21B0EDC2AQ61EI
consultantplus://offline/ref=9FA378B5D0E024AF3C9D3DC8AD40C4BB6DA2C748952F59BE395C539FA6ABF4D358919CBB98FBF8387D4A6A9CD75E32AE283D3061754E3BB21B0EDC2AQ61EI
consultantplus://offline/ref=9FA378B5D0E024AF3C9D3DC8AD40C4BB6DA2C748952F59BE395C539FA6ABF4D358919CBB98FBF8387D4A6A9CDB5E32AE283D3061754E3BB21B0EDC2AQ61EI
consultantplus://offline/ref=9FA378B5D0E024AF3C9D3DC8AD40C4BB6DA2C748952F59BE395C539FA6ABF4D358919CBB98FBF8387D4A6A9CD75E32AE283D3061754E3BB21B0EDC2AQ61EI
consultantplus://offline/ref=9FA378B5D0E024AF3C9D3DC8AD40C4BB6DA2C748952F59BE395C539FA6ABF4D358919CBB98FBF8387D4A6A9CD75E32AE283D3061754E3BB21B0EDC2AQ61EI
consultantplus://offline/ref=9FA378B5D0E024AF3C9D3DC8AD40C4BB6DA2C748952F59BE395C539FA6ABF4D358919CBB98FBF8387D4A6A9CDB5E32AE283D3061754E3BB21B0EDC2AQ61EI
consultantplus://offline/ref=9FA378B5D0E024AF3C9D3DC8AD40C4BB6DA2C748952F59BE395C539FA6ABF4D358919CBB98FBF8387D4A6A9CD75E32AE283D3061754E3BB21B0EDC2AQ61EI

4

Сведения, указанные в абзаце одиннадцатом настоящего пункта,
направляются комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав
в Ленинском, Октябрьском, Промышленном районах города Ставрополя в
Комитет в срок до 15 августа текущего года.»;

б) в абзаце четвертом пункта 8 после слов «в городе Ставрополе»
дополнить словами «за исключением отдельных категорий
несовершеннолетних, указанных в абзаце восьмом пункта 3 настоящего
Положения.»;

3) приложение 2 «Заявление о выдаче набора школьно-письменных
принадлежностей отдельным категориям несовершеннолетних»
изложить в новой редакции согласно приложению к настоящим изменениям.

____________________

Приложение

к изменениям, которые вносятся
в постановление администрации
города Ставрополя от 18.08.2020
№ 1360 «Об утверждении
Положения о порядке и условиях
предоставления наборов школьно-
письменных принадлежностей
отдельным категориям
несовершеннолетних»

Форма

В комитет труда и социальной защиты
населения администрации города
Ставрополя

ЗАЯВЛЕНИЕ № _______ от ___________
о выдаче набора школьно-письменных принадлежностей

отдельным категориям несовершеннолетних

Я,____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью)

зарегистрированный(ая) в городе Ставрополе по адресу:
_____________________________________________________________________________

(адрес регистрации по месту жительства (пребывания) заявителя)

проживающий(ая) в городе Ставрополе по адресу:
_____________________________________________________________________________

(адрес фактического проживания заявителя (для граждан Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины, лиц без гражданства, не имеющих регистрации по месту

жительства (пребывания) в городе Ставрополе)
тел._________________________________________________________________,
электронный адрес ________________________________________(по желанию)

серия, номер

дата выдачи

паспорт или иной
документ,

удостоверяющий личность
заявителя (нужное

подчеркнуть) кем выдан

Я являюсь (отметить нужное):
родителем иным законным представителем.

Прошу выдать набор школьно-письменных принадлежностей несовершеннолетнему(им)
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) несовершеннолетнего(их) полностью, год рождения)

2

зарегистрированному(ым) по адресу:______________________________________________
 (адрес регистрации по месту жительства (пребывания)

проживающему(им) в городе Ставрополе по адресу:_________________________________
(адрес фактического проживания заявителя (для граждан Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины, лиц без гражданства, не имеющих регистрации по месту
жительства (пребывания) в городе Ставрополе)

относящемуся(имся) к категории (отметить нужное):
детей из малоимущих семей;

детей-инвалидов;

детей, находящихся в социально опасном положении или проживающих в семьях,
находящихся в социально опасном положении;

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

детей погибших (умерших) военнослужащих, принимавших участие в
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины,
военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской
Арабской Республики;

детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по
мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в
Российской Федерации»;

детей граждан Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Херсонской и Запорожской областей, Украины и лиц без гражданства,
вынужденно покинувших территории Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины и
прибывших на территорию муниципального образования города Ставрополя
Ставропольского края после 18 февраля 2022 года.

Для выдачи набора школьно-письменных принадлежностей представляю следующие
документы:
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Достоверность представленных сведений подтверждаю и даю согласие на обработку
персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г.
№ 152-ФЗ «О персональных данных»1.

Прошу уведомить меня о принятом решении в устной, письменной форме (нужное
подчеркнуть).

«___» ____________ 20___ г.                                                                    ___________________
 (подпись заявителя)

______________________
1 Не указывается в случае подачи заявления о выдаче набора школьно-письменных принадлежностей детям,
указанным в абзаце восьмом пункта 3 Положения о порядке и условиях предоставления наборов школьно-
письменных принадлежностей отдельным категориям несовершеннолетних, утвержденного постановлением
администрации города Ставрополя от 18.08.2020 № 1360 «Об утверждении Положения о порядке и условиях
предоставления наборов школьно-письменных принадлежностей отдельным категориям
несовершеннолетних»

consultantplus://offline/ref=C617F850DC9666A9DB468A26D62A7729F80ACC6C7B0BA101D7110EAEBDECB400FB1D141FEAE9F53B71E58EB14EG0d4J